
Proposta del Servizio Sviluppo organizzativo e risorse umane
PDEL 2012/312 del 09.07.2012

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 268  del 12/07/2012

OGGETTO: Comitato scientifico per la formazione. 

Su proposta  del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse umane

PREMESSO che:

• le disposizioni vigenti in materia di accreditamento dei provider della 

formazione ECM prevedono che tra i requisiti che la struttura/organiz-

zazione deve possedere vi  siano “competenze didattico organizzative 

scientifiche”,  il  cui  indicatore è “la  presenza di  organismo (Comitato 

scientifico) preposto alla validazione del piano formativo a livello scien-

tifico (almeno tre  componenti, incluso il coordinatore scientifico e il re-

sponsabile della formazione, qualora non coincidano)” e che tra i com-

piti del Comitato scientifico vi è la designazione del responsabile scien-

tifico per ogni singolo programma ECM;  

CONSIDERATO che:

• tra  le  funzioni  del  Collegio  di  direzione  aziendale,  ai  sensi  dell’Atto 

Aziendale,  art.39,  è  prevista  la  partecipazione  all’elaborazione  del 

programma aziendale di formazione continua del personale;

• il  Collegio  di  direzione  aziendale  assicura,  ai  sensi  del  Regolamento 

aziendale  della  Formazione,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore 

Generale  n.360  del.03.09.2009,  l’approvazione  dei  documenti  di 

programmazione formativa aziendale;

• la composizione prevista del collegio di direzione aziendale soddisfa i 

requisiti di composizione del Comitato scientifico di cui alle disposizioni 

vigenti in materia di accreditamento dei provider della formazione ECM 

nella previsione della inclusione del responsabile della formazione;

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.1 di 4



VISTI 

• il  Decreto legislativo n. 229/1999, integrativo del d.lgs. 502/92, che 

introduce l’obbligo dell’ECM;

• la Deliberazione G.R. n. 49/13 del 28/11/2006 “Istituzione del Sistema 

regionale ECM”;

• l’Accordo Stato e Regioni n. 168 (1/8/2007) “Riordino del sistema di 

formazione continua”;

• la Deliberazione G.R. n. 72/23 del 19/12/2008 “Approvazione del Piano 

di formazione 2009-2011”;

• l’Accordo  Stato  e  Regioni  n.  192  (5/11/2009)  “  Accreditamento  dei 

Provider ECM”;

• Il Regolamento applicativo dei criteri oggettivi di cui all’Accordo Stato e 

Regioni  del  5/11/2009  per  l’accreditamento  dei  provider,  approvato 

dalla CNFC il 13 gennaio 2010;

• la  Deliberazione  della  G.R.  n.  52/94  del  23/12/2011  “Modello  di 

accreditamento dei provider ECM nella Regione Sardegna”;

• l’art.  17 del d. Lgs 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni 

nonché l’art.20 della LR 10;

• il vigente Atto aziendale della ASL4Lanusei; 

Per i motivi esposti in premessa

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestan-

te la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 

comma 7 dell’Atto Aziendale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanita-
rio; 

DELIBERA

1. di prevedere che le funzioni del Comitato scientifico per la formazione 

siano svolte dal Collegio di direzione allargato al responsabile della for-

mazione;

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.2 di 4



2. di individuare quale coordinatore scientifico il Dr.ssa Grazia Cattina

3. di dare atto che la presente non comporta ulteriori costi diretti a carico 

del bilancio 2012;

4. di incaricare il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane delle ulteriori 

attività;

5. di stabilire che la presente costituisce una formale direttiva per tutto il 

personale e pertanto i responsabili delle singole U.O. sono tenuti a di-

vulgarla ed a farla applicare.

 IL DIRETTORE GENERALE
                              Dott. Francesco Pintus

                                                                                  FIRMA APPOSTA

Il Direttore Sanitario ff                             Il Direttore Amministrativo 
   Dott. Anna Deidda                                          Dr Antonio Mario Loi
    FIRMA APPOSTA                                                                                     FIRMA APPOSTA
      
           

             Il Responsabile del 
S. Sviluppo organizzativo e risorse umane
              d.m. Grazia Cattina
                FIRMA APPOSTA

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.3 di 4



Il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente 

deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione 

per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 12/07/2012.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                FIRMA APPOSTA

  √ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° 

comma L.R. 10/2006).

 



Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non 

sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

 



Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2012/19188

Lanusei, li 12/07/2012
                         

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Personale
− Servizio Bilancio
− Direzione  PO,  Distretto,  Dipartimento  di  Prevenzione,  DSMD,  SS 

Amministrativi e Tecnici.

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                                   pag.4 di 4


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
	n° 268  del 12/07/2012
	DELIBERA
	 IL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                         
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



